
Да укрепваме и разширяваме 
с всички сили съюза на работни­
ческата класа с бедните и средни 
селяни, с трудещите се занаятчии 
и народна интелигенция!

ОРГАН НА ОКОП. КОМИТЕТ НА ОФ И ГРАДСКИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ

Изпълнението на наряда за 
зърнени храни и есенната 
сеитба централни задачи
Изпълнението на наряда за зърнени храни в на­

шата околия все още изостава. Има множество селски 
стопани, които продължават да се крият хитро под 
случаите на главня, плевели (див фий), прегаряне и дру­
ги. и викат заедно с тези, които действително са по­
страдали от природни бедствия и за които ОФ власт 
държи сметка» Л тези, които са пострадали от бедст­
вия не са тъй много, за да могат около тях да се при­
сламчат и се скрият хитруващите и недобросъвестните. 
Нарядът за зърнени храни в Шуменсна околия е из­
пълнен едва с 60%, като големите села Злокучен, Див- 
дядово, Смядово, Овчарово и др. големи села и общи­
ни изостават Местните отечественофронтовски 
дейци и административни органи трябва да 
разбият илюзията, че с изчакването може да се 
спечели нещо и да увлекат селските стопани 
към час по»скорошното изпълнение на наря- 
дите.

Изпълнението иа сеитбения план също представ­
лява първостепенна задача. Той е разбит и на всеки- 
го е ясно, какво и колко трябва да сее. Опитите на 
някои кулашки елементи да внушават на наивни сел­
ски стопани деклариране на по-малки площи от пред­
видените в плана, може и трябва да се провали. Не мо­
же да се допусне кулашката стихия да проявява без­
наказано своята саботьорска агитация под иаквато и 
да е форма. Трябва да стане ясно на всеки земедел­
ски стопанин, че навременното и точно засяване, по­
чистването и обеззаразяването семената, това са пър­
востепенните патриотични задачи на нашия народ в 
този момент. Онези кулашки елементи, които мислят 
да шмекеруват, трябва да научат, че всички законни 
средства са на разпокожение на оф власт, за да ги 
принудят да изпълнят точно изискванията на сеитбе­
ния план.

Ръководствата на Единните организации, партий­
ните ръководства, административните власти и всички 
честни отечественофронтовци, трябва да увлекат със 
своя жив пример цялото население и да мобилизират 
усилията на нашия народ около тези централни зада­
чи, с които, без съмнение, той ще се справи с чест.

Конференция по изкупуването на зърнените 
храни и провеждане есенната сеитба

В ЧЕСТ НА КОНГРЕСА НА БРП (к)

На дванадесетхиляден митинг
ГрвдсЕсиа комитег на РП (R) Шумен обяви съревно< 
ванисна градските комитети в Плевен и Добрич

На 8 т. м. в салона на Попу­
лярната банка се състоя съве­
щание на актива на РП(к) и 
БЗНС, на което бяха разгледа­
ни въпросите по изкупуването 
на зърнените храни и есенната 
сеитба. На съвещанието при- 
съствува и министра на земе­
делието др. Георги Трайков и 
пом. министра др. Титко Чер- 
ноколев.

Председателят на Околийския 
народен съвет др. Иван Дра­
гоев изнесе кратък доклад по 
изкупуването на храните и е- 
сенната сеитба. Изкупуването

пръв път в пашата страна
За пръв път в нашата стра­

на работниците Иван Владими­
ров, Неджиб Матъшев, Исуф 
Мустафов и Коста Станчев от 
Шуменската тютюнева фабрика 
преминаха на 1 т. м. в чест на 
конгреса на БРП (к) по на 2 
папиросни машини „Екселсиор".

Водача на папиросна маши­
на Исуф Мустафов /преди сам

ПЛЕНУМ НА ОКОЛИЙСКИЯ КОМИТЕТ НА ОФ
На 14 т. м. четвъртък ще се 

състои пленум на Околийския 
комитет на Отечествения фронт 
с доклад за тримесечната дей­
ност на Околийския комитет и 

на храните върви незадоволи­
телно, като до 7 т. м. в скла­
довете са били постъпили ед­
ва 58% от наряда за околията.

Думата бе дадена на др. ми­
нистър Георги Трайков, кой­
то даде ценни напътствия по 
изкупуването на храните.

Др. Титко Черноколев, пом. 
министър на земеделието се 
спря повече на есенната сеитба. 
Той подчерта особено много 
необходимостта от изпълнение 
на плановете в земеделското 
стопанство.

е давал на 1 машина 111 на 
сто изпълнение на нормата. 
Преди двете машини на които 
понастоящем работи са давали 
средно по 107 на сто, а сега 
двете машини дават по 118 на 
сто. Най-високата продукция 
която е достигнал Мустафов е 
125 на сто.

одобряване плана за четвърто­
то тримесечие.

Ще бъдат взети решения за 
известни промени в Околий­
ския комитет на Отечествения 
фронт.

На 9 т. м, на площад „9 сеп­
тември“ се състоя тържествен 
дванадесетхиляден митинг, сви­
кан от градския комитет на 
Българската работническа пар­
тия (комунисти) във връзка с 
петия конгрес на партията.

Митингът бе открит от се­
кретаря на градския комитет 
др. Васил Чалъков.

За историческото значение 
на предстоящия конгрес гово­
ри народният представител др. 
Любомир Казакоз. Ораторът 
подчерта, че Българската ра­
ботническа партия (комунисти), 
преминала през много трудно­
сти и борби, успя да стане на­
истина партия маркс-ленинска, 
партия болшевишка.

Организационният секретар 
на градския комитет на БРП;к) 
др. Данчо Тодоров прочете 
поетите задължения от трудя- 
щите се комунисти и безпар­
тийни в чест на конгреса.

Градският комитет на пар­
тията обявява съревнование 
на град-.ките комитети в 
Плевен н Добрич. Като по­
ема задължение пред Ц< 
на БРП(к) и Георги Дими­
тров, комунистите от ШуПОЕТИ НОВИ ТРУДОВИ ЗАДЪЛЖЕНИЯ

Кооперация „Хигиена“ 
Членовете на трудово-занаят­
чийската бръснаро-фризьорска 
кооперация „Хигиена“ Шумен 
в чест на конгреса са поели 
задължение да отработят от 10 
т. м. до 20 ноември 432 извън­
редни часа, като сумите ще 
бъдат внесени в фонда „Пар­
тиен дом и печатница“.

НаркООП Служителите при 
Наркооп в чест на конгреса са 
обявили сргвнование на съответ­
ните кооперации от Добрич и 
Плевен и са поели следните 
задължения: да дадат200 тру­
додни, да изпълнат плана 100о/°, 
да затегнат трудовата дисцип­
лина, да обслужват добре кли­
ентите, да подържат магазини­
те чисти и в изправност и др. 
За по добра квалификация на 
служителите ще бъдат органи­
зирани кръжоци.

Мелница „Съгласие» 
Работниците са дали обещание 
пред др. Георги Димитров, в 
чест на конгреса да изпълнят 
ЮОо'° диаграмата за качество- 
тона млевните продукти, коли­
чеството на смлените храни да 
не спада под 1350 кгр. в час, 
до 15 октомври да поставят 
двата ремонтирани вала, да 
проведат по 2 трудодни, да 
увеличат пласирането на вест­
ник Работническо дело и Труд 
и да уреждат колективното им 
четене.

Кооперация „1 Май*, в 
чест на конгреса работниците 
от обущарската кооперация „1 
май“ са обявили съревнование 
на обущарската кооперация „1 

мен ще мобилизират всич­
ки сили заедно с трудещи­
те се безпартийни за изпъл­
нение и преизпълнение на 
стопанския план, и ще про­
ведат най-малко 8,000 тру­
додни.

Бяха прочетени задължения 
на работниците и служащите 
от 25 профорганизации. Удар- 
ничката Ганка Докова от Е- 
майлова фабрика „Победа“ о- 
бяви съревнование на всички 
оксижинисти в страната за 80 
процента увеличение на произ­
водителността на труда. Четири 
работници от държавния тютю­
нев монопол за пръв път в на­
шата страна на 1 октомври са 
преминали по на две папирос­
ни машини „Екселсиор“.

Прочетени бяха още и задъл­
женията, кфито поемат в чест 
на конгреса градската единна 
организация на ОФ, БНЖС, 
СНМ, Помощната организация 
и занаятчиите.

Сокретарят на Плевенския 
градски комитет на БРП(к) прие 
обявеното съревнование.

Накрая бяха гласувани пое­
тите задължения.

май“ в Добрич и са поели 
следните задължения: да изпъл­
нят плана с 11 Оо/°, като произ­
ведат 1500 чифта обувки до 15 
ноември, да намалят шкартото 
с 15о/°, да направят икономия в 
материалите 5о/°, да проведат 
80 трудодни и др.

ОЗИЛС. Местният занаят­
чийски комитет е обявил съ­
ревнование в чест на конгреса 
на съответните комитети в гра­
довете Плевен и Добрич, като 
поема задължение да изпрати 
3 занаятчийски бригади в по­
мощ на селото за поправка на 
земеделски инвентар, да бъдат 
отработени по градските обек­
ти 400 трудодни и др.

Шивашка кооперация. 
В чест на конгреса е обявено 
съревнование на Варненската 
шивашка кооперация и са по­
ети следните задължения: да 
се монтира и отпусне новия 
банк, предсрочно изпълнение 
на годишния стопански план 
до 10 ноември, да се създадат 
нови производствени бригади, 
да се подобри качеството.

Ще бъце открит курс за 
квалификация на работниците

Фабрика „Победа*, в 
чест на конгреса работниците 
от фабрика „Победа“ са поели 
следните задължения: да уве­
личат произвооството в сравне­
ние с месец септември с 1Оо-°. 
да подобрят качеството с 20о/°, 
да намалят шкартото с 5и/°, да 
направят икономия в материали 
10о °, да намалят производстве­
ните разноски с Юэ/0 и др.

Рафинерия „Слънце“. 
Работниците са поели задълже­
ние да повишат производството 
в пресовачното отделение от 
2700 на 2900 кгр. Работниците от 
рафинерията до 1 ноември да 
произведат вместо 16-18 тона 
и да подобрят качеството на 
олиото и др. За квалификация­
та на работниците ще се ор­
ганизира един курс и ще се 
провежда ежедневно колектив­
но четене на в в. Работничес­
ко дяло и Труд.

Отработени трудодни
В изпълнение на задълже­

нията поети в чест на конгреса 
на БРП (к) от единната оф ор­
ганизация и СНМ, на „ 10 т. м. 
работиха бригади на следните 
обекти:

Пожарната команда — От 
организация № 1—5 кв. 131 
души изкопали 129 куб. метра 
пръст, натоварили и разтовари­
ли 87 куб. м. и превозили с 
колички 42 куб. м. пръст, раз­
товарили 1562 блокчета, пре­
несли на покрива на зданието 
1268 цигли и др.

Канала автомат, централа 
— От организация № 1—4 кв. 
52 души изкопали 100 м, ка­
нал; 15 души от същата орга­
низация ремонтирали читалище 
.Напредък“; от организация № 
4—4 кв. 92 души, от организа­
ция № 3—5 кв 23 души, из­
копали и изхвърлили 29 куб. 
м. пръст, от организация № 2 
—4 кв. 30 изкопали 80 метра 
канал.

Корекция на река „Енче­
ва“— От организация № 2—2 
кв. 25 души изкопали и изх­
върлили 15 куб. м. пръст, от 
организация № 1—2 кв. 29 ду­
ши изкопали и изхвърлили 29 
куб. м. пръст, учениците от са­
рашкото училище 50 души, из­
копали и изхвърлили 60 куб. 
м. пръст. ,

Стадиона—28 младежи из­
копали и изхвърлили 16 куб. 
м. пръст.

Гарата—От организация № 
4—6 кв. 34 души натоварили на 
вагани 21,285 тухли натовари­
ли на камион 5 куб, м. пясяк, 
работата се оценява на 5500 
лева.

Прогимназията в Добруд­
жанския квартал—От орга­
низация № 1 — 6 кв 28 души 
изкопали и пренесли на 8о м. 
разстояние 49 куб. м. пръст, 8 
души занаячии пренесли на 50 
м. 4 куб м. баластра и 2 куб. 
м. дъски, почистили 5 Помеще­
ния.

На военното стрелбище— 
280 души военнослужащи из­
копали 120 м, куб. м. пръст и 
извадили 50 куб. м. камъни.

В завода „Васил Коларов“ 
55 младежи са обрали 15 дека­
ра царевица.



ДА ИЗПОЛЗУВАМЕ САМО ДОБРО, ЗДРАВО НАГРАДЕНИ ФИЗКУЛТУРА И СПОРТИ ЧИСТО СЕМЕ
Грижите по отношение на 

семената предназначени за по­
сев у нас не се прилагат пов- 
семество и последователно. То­
ва произтича от обстоятелство­
то, че болшинството от стопа­
ните производители не си да­
ват ясна сметка, какви щети се 
причиняват на производството 
им и на народното стопанство 
с несериозното и подценяващо 
отношение, което вземат към 
подбора и подготовката на се­
мена за посев.

Въпреки голямата разясни­
телна работа във връзка с под­
готовката на семената за посев 
от страна на агрономическите 
органи, грижите които се пола­
гат при подготовката на семена 
за посев са ограничени и от­
къслечни.

По край здравото и годно 
семе, ежегодно се хвърлят в 
земята стотици хиляди килог­
рами плеаелни семена, които

ПРИ СЕИТБАТА

поддържат богатата плевелна 
растителност в нивите и стават 
причини за намаляване на до­
бивите. През настоящата годи- 
дина следствие на благоприят­
ните условия за развитие на 
плевелната растителност, на 
много места отделни посеви— 
ниви бяха толкова много на­
паднати от плевели (див фий, 
див овес и др.), че се наложи 
скосяването им на зелено. Ед­
но от средствата за борба с 
плевелната растителност е да 
се употребява само чисто семе 
за посев

Много по-големи загуби при­
чиняват и главните по пшени­
цата, ечемика и овеса, въпреки 
сигурните средства за борба с 
главните, въпреки разяснител­
ната работа, която се вършеше 
през време на посевните кам­
пании, върши се и сега. Все пак 
остават земеделски стопани, 
които не обеззаразяват семена­
та си за посев, а мнозина — 
извършват обеззаразяването 
неправилно. В резултат на това 
главнята продължава да нана­
ся големи загуби, както на от­
делния стопанин, така и на на­
родното стопанство.

За пълното обеззаразяване 
на семената за посев Мини­
стерството на земеделието пре-

поръчва да се използува синия 
камък за полумокро третиране.

Обеззаразяването със син 
камък по полумокър начин ста­
ва така: приготовлява се 2 на 
сто разтвор от син камък и от 
този разтвор се използуват 4 
литри за обеззаразяването на 
100 кгр. пшеница, работи се с 
лотра — поставя ,се в лотрата 
три крини пшеница, залива се 
с близо 2 литри от разтвора, 
завъртва: се отначало силно за 
грубо разместване на пшеница­
та с разтвора, а след това се 
върти бавно около 5 минути, 
време ; което е достатъчно за 
пълното обеззаразяване на се­
мената.

Този начин на обеззаразява­
не на семената за посев има 
следните преимущества:

а) полумокрото ^третиране с 
син камък (4 литри 2 на сто 
разтвор за 100 кгр.) дава по 
добри резултати от сухото обез­
заразяване с меден карбонат, 
акавит и др. сухи препарати, 
поради това, че убиването на 
спорите на главнята става при 
самото обеззаразяване, а не
както при средствата за сухо 
обеззаразяване, в почвата при 
овлажняване на ловърхноста на 
зърното

б) при сеитбата на сухо и 
при есенно засушаване, .препа­
ратите за сухо третиране не га­
рантират 100 на сто обеззара­
зяване.

в) при употребата на синия 
камък за полумокро обеззара­
зяване, няма опасност от за­
парване на семето и следова­
телно никаква нужда от пре­
сушаване го му, може да се на­
сипва в човали направо от дот­
рите, без риск за запарване, 
колкото и дълго време да ос­
тане в човалите.

Грижите за подготовка на 
посевния материал са грижи за 
увеличените на дохода от зе­
меделското стопанство.

Земеделски стопани положе­
те по вече грижи за подготовка 
на семената за посев, които 
грижи да се изразят в почист­
ването и обеззаразяването им, 
което ще ви гарантира сигурна 
реколта.

Агроном—Иван Гроздев

земеделски стопани 
ударнициI

През време на пролетната 
। сеитба и прибирането на ре­

колтата в Шуменска околия 
са се проявили като ударници 
следните земеделски стопани:

Никола Хубанов Илчев, при­
мерен земеделски стапанин от 
с. П. Волов, един от деветте 
първенци за цялата страна, на­
граден от Президиума не ВНС 
със сребърния орден на труда 
и от Централното ръководство 
нп ОЗПС с 8С00 лв. паричен 
дар; Христо Дочев Драгнев от 
от с. Салманово, Семчо Георги­
ев Семов от с. Върбак, Борис 
Пенев Шишков от с. Дивдядо- 
дово, Стойно Стойчев Стоянов 
от с. П. Волов, Сюлейман Иб- 
рямов от с. Ясенково, Марко 
Стойчев Коев от с. Кривица, 
Хасан Хасанов Фейзулов от с. 
Страхилица, Мехмед Хасанов 
Узукярла от с Черна, Сюлей­
ман Реджебов Юнузов от с. 
К. Петко Аптула Хюсеинов 
Мехмедов от с. Г. вода, Хюсе- 
ин Мехмедов от село Сливак, 
Мехмед Сюлейманов х. Иб- 
рямов от с. Близнаци, Юсуф 
Якубов Реджебов от с. Трем, 
Тодор Кръстев Стаменов от с. 
Висока поляна, Ахмед Хюсме- 
менов Юмеров от с. Денница, 
Ибрям Етемов Хасанов от село 
Байково, Юсуф Раимов ог с. 
Единаковци, Ибрям Османов 
Юнузов от с. Студеница. Всич­
ки ударници са наградени с 
5000 лева парична награда от 
Централното ръководство на 
ОЗПС.

Трудовото кооперативно зе­
меделско стопанство в с. Ма­
дара е получило 25000 лева 
парична награда от Централно­
то ръководство на ОЗПС за 
големи рекордни добиви на 
пшеница и др. земеделски про­
изведения, предсрочно извърш­
ване земеделските работи и 
примерно организиране на ко- , 
лективния труд. ,

Да разширим достигнатите 
успехи и победи

Физическата култура и спор­
тът в Шумен и селата от око­
лията печелят нови и нови по­
следователи. Рушат се погреш­
ните, с ари и отричащи физ­
култура ;а разбирания. Напро­
тив — със всеки изминат ден 
физкултурата и спортът се 
превръщат в мощно оръжие 
за формиране новия човек — 
строител на социализма и не­
поколебим защитник на изво­
юваните свободи.

Първата национална конфе­
ренция на комитетите за фи­
зическа култура и спорт, със­
тояла се на 13 и 14 IX т. г. в 
София, отчете, че от провин­
циалните градове най-добре е 
подготвил и провел деня на 
физкултурата — 30 май т. г.

Н06НТЕ ЗЦИ U 0РШШИ1 „миићг
Организация „Септемврийче“ 

• рожба на отечественофрон­
товската власт. Тя е съставен 
елемент на днешна България и 
необходима предпоставка за 
утрешна социалистическа Бъл­
гария. Новата организационна 
година поставя пред нея нови 
задачи.

„Септемврийче“ трябва да 
стане масова школа, създава­
ща новото Димитровско поко­
ление. Тя трябва да възпита 
своята членска маса във все- 
одайна любов и преданност към 
великото дело на социализма. 
„Септемврийче* трябва да на­
вади в съзнанието на своите 
членове преданност към бъл­
гарската работническа класа, 
ръководена от славната Работ­
ническа партия (комунисти). 
Димитровска България иска от 
нас бъдещи творци на соци­
алистическото общество, живе­
ещи с идеалите на Маркс, Ен­
гелс, Ленин и Сталин

В организационно отношение 
„Септемврийче", по ^специално 
в нашия град—трябва да съ- 
действува, щото в нея да няма 
мързеливци, недисциплинирани 
ученици петнящи, нашата орга­
низация.

„Септемвриче“ трябва да тури 
началото на нов тип дете. На 
нея се пада да превъзпитава 
слабите ученици, имащите ло­
шо държание.

През^тая учебна година „Сеп­
темврийче“ ще играе огромна 
роля по акцията за повишаване

на успеха. „Септемврийче“ ще 
направи своите членове отлич­
ници, въоръжени с научни зна­
ния, готови да въздействуват 
върху материалното битие, да 
направят живота по-щастлив. 
„Септемврийче“ ще въздейст- 
вува, неговите членове да до­
бият здрав научен мироглед.

Културно-просветната работа 
в нашия град през тая органи­
зационна година трябва да бъ­
де по-интеизивна и разнообраз­
на. Кръжоците трябва да ста­
нат по-вече, тяхната научна 
работа по-задълбочена, богато 
и популязирана всред остана­
лите членове. Същото се касае 
за художествената самодейност. 
Стенвестниците по качество 
трябва да се разнообразят. Един 
сполучлив опит за това е изли 
защия ежеседмично в II про- 
гимназят „Инфорационен бю­
летин“. Въобще дейността на 
организацията не трябва да се 
ограничава с традиционните 
форми. Необходимо е да се 
ликвидира със слабата връзка 
между отделните дружинки 
Тяхната работа да бъде посто­
янно координирана.

За всички по-важни прояви 
на септемвричетата да се съоб­
щава в централния организаци­
онен и местен печат. При тол­
кова добри прояви на септем­
врийчетата през миналата ор­
ганизационна година, нямаше ' 
кито една дописка в тия вест- ; 
ници. j

ЯСЕН ИГНАТОВ /|

РЕКОРДНИ ДОБИВИ 
В ТКЗС С. МАДАРА

В трудовото коооперативно 
земеделско стопанство с. Мада­
ра, шуменско са получени след­
ните рекордни добиви на пше­
ница и фиево семе: пшеница 
от блок № 4 от 175 декара 
добив по 275 кгр. от декар; 
блок № 6 от 86 декара по 320 
кгр. от декар; блок № 7 отЮО 
декара по 324 кгр. от декар; 
фиево семе от блок № 11 от 
160 декара добив 200 кгр. от 
декар.

Такъв добив не е получен от 
никое частно земеделско сто­
панство. Максималния добив за 
цялата страна е 326 кгр. пше­
ница от декар получено в ТКЗС 
с. Хайредин, свищовско.

— прад Шумен: Околийският 
комитет за физическа култура 
и спорт — Шумен бе обявен 
за първенец и награден.

Само няколко дни след тази 
конфененция, на 25 и 26 сеп­
тември в София се преведе 
републиканското състезание по 
гимнастика. Шуменските гим­
настици и гимнастички, члено­
ве на народното физкултуно 
дружество „П. Волов, ДИВ* меж­
ду които са нашите любимци — 
Цветанка Димова, Борис Па­
найотов, Димитър Йорданов, 
Никола Калинков и др. извоюва 
ха първото място в дружестве­
ното класиране. В Шумен те 
донесаха специалната купа на 
първенството, а гърдите им бя­
ха окичени с наградите от със­
тезанията. В неотдавна прик­
лючилите общовойскови състе­
зания заслужено първенци из­
лязоха младите физкултурници 
излъчени от частите на генер.- 
лейтенант М. Атанасов.

Със своята работа по прило­
жението на Републиканския 
физкултурен комплекс ГТО, 
Околийският комитет за физи­
ческа култура и спорт — 111у- 
мен стои на едно от челните 
места. До 15 септември — пре-

ката строителна бригада „Авг. 
Попов“ даде своя труд и за­
върши запланираната работа. 
И днес на обекта продължават 
да работят временни трудови 
бригади от граждани и граж­
данки, искрено желаещи до­
скорошното му завършване. 
Сега се строи главната трибуна^ 
Нашият любим стадион ще бъ­
де завърше в първите 3 годи­
ни от първата социалистическа 
петилетка.

Тук следва да се подчертае 
сработването на ОКФС със СНМ, 
оф комитета и неговият челен 
отряд РП (к), народната войска, 
ОРПС. Благодарение на зад­
ружните ни усилия работата за 
разрастване на физкултурното 
движение в нашата околия се 
увенчава със все по-нови ус­
пехи.

ди започването 
ния месец по 
околията бяха

на агитацион-
комплекса — в
записани с ре­

довни списъци 2257 кандидати 
и бяха покрити общо 9108 нор­
ми. Към покриване нормите на
комплекса се увличат все но­
ви и нови младежи и девойки, 
организирани физкултурници, 
работници, селяни, войници и 
командири.

Нашата най-голяма грижа и 
нашата най голяма радост през 
тази година си остана строежа 
на физкултурния комбинат. Са­
мо за тази година правителст­
вото на Отечествения фронт 
отпусна 5,500,000 лв. В про­
дължение на 120 дни младеж-

I Наред с тия успехи, трябва 
да отбележим и на малко до­
пуснати слабости и грешки.Все 
още ОКФС не функционира в 
пълния си състав, с необходи­
мите комисии, като обществе­
но-политически орган. Често се 
работи стихийно, кампанийски, 
при липса на плановост и от­
четност. Физкултурните кадри 
са недостатъчни. Във физкул­
турните дружества, колективи, 
секциите на НССТ преобладава 
ученическия елемент. Бавно и 
много трудно се увличат в сис­
темно спортуване работниците 
и селяните. За идейно-възпи­
тателна работа всред (физкул­
турниците нищо положително 
не може да се каже, макар 
всеки да е убеден, че без това 
мощно средство за въздействие 
ние ще постигнем^ физически 
здрави, но дохом 'хилави мла­
дежи.

Ловно-рибарското д-во прави 
опити да і провежда новото — 
елементите на спорт и подго­
товка за труд и отбрана, — 
но и тук не можем да се пох­
валим с нещо особено Година­
та изтича, а още не са прове­
дени стрелкови състезания с 
ловна пушка.

В някои от физкултурните 
д-ва все още се срещат вра­
жески елементи, които саботи­
рат, раздухват шовинистически 
омрази, поощряват хулиганите 
и безделниците.

Пристъпвайки към първите 
дни на петилетката, ние ще се 
поучим не само от нашите ус­
пехи и победи, но и от допус­
натите слабости и грешки. Ние 
ще разширим достигнатите ус­
пехи и ще завоюваме нови по­
беди — за пълния разцвет на 
на нашето Димитровско физ­
културно движение.

Иван Жеков 
Председател на ОКФС *

Зп детските домове
В града ни има два детски 

дома с общо около 80 деца. 
Те са предимно деца на работ­
нички, чиновнички и учителки, 
заети в производството и уч­
режденията. На децата се сер­
вира дневно три пъти храна — 
сутрин, обед и четири часа. 
Следствие на топлите грижи на 
ръководителките и възпитател­
ните почти всички деца са на­
пълнели с по 2, 3 и 4 кгр. За
съжеление и в 
дома условията

двата детски 
не са много

добри. Стаите са недостатъчни 
и е притеснено. Второ няма 
достатъчно детски занимавки 
като пързалки, люлки, играчки 
и други където децата да мо­
гат да се забавляват и разви­
ват според своите наклонности, 

Надяваме са, че Народния 
съвет и гражданството ще се 
заинтересуват и положат по го­
леми грижи за детските до­
мове.

Работниците от Шумен спортуват
Физкултурните сектори и 

групи при ОСС, на брой 15, 
през настоящата година про­
явиха добра спортна дейност. 
Задоволителни резултати се 
постигнаха особено в проведе­
ните състезания по футбол, во­
лейбол и шах.

От проведените през пролет­
ния сезон състезания първенец 
по футбол излезе отборът на 
културните работници, съста­
вен от млади, амбициозни и 
енергични играчи. Волейболно­
то първенство спечелиха заслу­
жено работниците по кредита 
и размяната. По-слаба дейност 
проявиха секторите по отноше­
ние записването и покриването 
нормите на комлекса ГТО.

За есенното първенство беше 
своевремнно изработена нова 
програма Още при започване­
то на състезанията пролича, че 
пролетните първенци не про­
явяват добра дейност, докато 
шивачи, дърводелци, тютюно-

работници, здравни работници, 
административни и пощенци 
вземат активно участие. Сега 
въпрост за покриване нормите 
на комплекса е поставен по-се­
риозно и се надяваме резулта­
тите да бъдат по-добри.

Нашите работници все още 
се „запалват“ само при фут­
болните срещи, а изоставят на 
заден план ^или напълно пре­
небрегват работата по комплек­
са ГТО: над този въпрос имен­
но трябва да се замислят ръ­
ководителите и да вземат сво­
евременно сериозни мерки.

Само след системна работа 
по приложението на комплекса 
ГТО ще имаме добри футбо­
листи, добри работници, добри 
строители и пазители на соци« 
ализма!

Трендафилов



Нова народна застраховка 
за живот

Народното застраховане за 
живот, под което трябва да 
разбираме застраховане за мал­
ки суми с незначителни перио­
дически вноски, опростено за 
оформяване (сключване), още 
повече опростено за бъдеще 
поддържане, е достигнало един 
голям развой и напредък ме­
жду народите в културните 
страни. Въвеждането му у нас бе 
замислено още при учредяване­
то на Държавния застраховате­
лен институт. Обстоятелството, 
обаче, че с оглед на опростя­
ването и поевтиняването на на­
родната застраховка съществе­
ната и отговорна работа по нея 
следваше да се откъсне от го­
лемия и далечен център на у- 
правлението и да се снеме до­
лу в по-малките институтски 
канцеларии, до която са по-бли­
зо и деятелите и застраховани­
те, изискваше съответна под­
готовка, която да позволи пре­
хвърлянето и отправлението на 
работата в околийските центро­
ве от външния кадър на ДЗИ. 
Ззщото за всекиго, вярваме, е 
ясно, че колкото повече рабо­
ти и задачи се възлагат и по­
ставят на дадено място или лице, 
колко» о и по-голями права и с 
по-голями отговорности трябва 
да бъде облечено то, толкова 
по-добре трябва да бъде под­
готвено, за да може само, с 
необходимата експедитивност, 
отговорно да разрешава и от- 
правлява работата. Извършена- 
та реорганизация във външна­
та мрежа позволи на упррвле- 
нието да въведе народната за­
страховка от 1 октомври на на­
стоящата година.Какво получават членовете на ТКЗС за своя труд и земя

В резултат на плановата ра­
бота в нашите ТКЗС и благо­
приятната реколта тази година 
последователно ще дадем във 
в. „Народен подем“ какво полу 
чават членовете на ТКЗС сре­
щу своя труд и земя:

Илия Марангозов, член на 
ТКЗС—-с. Д-р Стамболски е вне­
съл в стопанството всичката 
си собствена земя — 86, дека­
ра, Членува заедно със сина 
си. Домакинството му се съ­
стои от 7 члена. Работна ръка 
имат 4 души. След прибиране 
на реколтата при разпределя­
нето срещу 680 отработени до 
края на септември т. г. трудо­
ви дни и земята си, бай Илия 
закара в тях: 4,400 кгр. жито, 
880 кгр. ечемик, 105 кгр. твър­
да пшеница (колос); 365 кгр. 
картофи, 95 кгр. фасул; 180 
кгр. слънчоглед, 1760 кгр. ца­
ревица. До 30 септември той е

Гроздето като храна
Един от най-ценните продук­

ти на нашата земя е гроздето. 
Поради своите добри качества 
българското грозде е известно 
и се търси на световните па­
зари и представлява първосте­
пенно национално богатство.

Голямото количество грозде 
у нас го прави евтина и здрава 
национална храна. По своя съ­
став и хранителност то превъз­
хожда много други хранителни 
продукти и може напълно да 
ги замести.

Така например: 100 гр. гроз­
де дава 75 калории, а същото 
количество чисто краве мляко 
Дава 65 калории, чер хляб — 
260 калории, средно тлъсто го­
веждо месо — 137, ябълки — 
51, круши — 50, сливи — 50, 
череши — 52, картофи и грах 
— 72, гъби — 30, едно яйце—

Чрез новата народна застра­
ховка за живот при ДЗИ дори 
и най-слабият материално гра­
жданин на републиката ще мо­
же без особени формалности и 
медицински преглед да учреди 
в полза на своите наследници 
застрахователна защита и още 
по-важно, застрахователната'за- 
щита да бъде действителна, 
като с месечни вноски от по 
100 лева, инкасирани от мест­
ния деятел на ДЗИ, застрахов­
ката се държи винаги в редов­
ност и сила. Народната застра­
ховка дава възможност на най- 
младите, най-слабите, най-дреб­
ните спестители да се погри­
жат за себе си и близките си.

Народната застраховка с низ­
ката премия и опростеното й 
сключване и подържане е до­
стъпна за всички трудящи се. 
По същата, както и по другите 
единични застраховки за жи­
вот, се носи и риска за зло­
полука, без да се плаща до­
пълнителна премия. Това значи, 
че в случай на смърт от зло­
полука, застрахованата сума се 
плаща в двоен размер.

Граждани, когато бъдете по­
сетени от деятел на Държав­
ния застрахователен институт, 
изслушайте обясненията му за 
новата народна застраховка и 
се възползувайте от него, за 
да сключите за себе си и се­
мейството си народна застра­
ховка при ДЗИ.

Свободните средства, събира­
ни от застрахованите, финан­
сират строителството на наша­
та Народна република.

вземал от касата на стопанство­
то 70,000 лева.

Атанас Киров член на ТКЗС 
в същото село който е внесъл 
в стопанството 29 декара — 
беден селянин. Семейството му 
е от 4 члена — той, жена му 
и две деца. Срещу 309 трудови 
дни на него и жена му, и земи- 
цата му Атанас Киров получава 
1860 кгр. жито, 400 кгр. ече­
мик, 45 кгр. твърда пшеница 
(колос), 80 кгр. слънчоглед, 140 
кгр. картофи, 30 кгр. фасул, 
800 кгр. царевица. Той е гле­
дач на добитъка и свините и 
постоянно е в стопанството. 
Стопанският съвет за преда­
ността му и грижите му за сви­
ните му даде като награда за 
отгледани до 45 дни 47 пра­
сенца — едно прасенце. И два­
мата кооператори твърдят, че 
като частници в никой случай 
не могат да получат в стопан­
ството си и да имат на разпо­
ложение толкова произведство, 
толкова храни и пари.

75 Гроздето, следователно пре­
възхожда по хранителност мля­
кото и всички други плодове и 
зеленчуци, изравнява се с яй­
цето, картофите и зеления грах, 
а е по-слабо от месото. Като се 
има обаче предвид, че 137 ка­
лории се получават от 100 гр. 
средно тлъсто говеждо месо 
без кости, 100 гр. слабо го­
веждо с костите ще е почти 
равностойно на 100 гр. грозде.

Гроздето съдържа главно во­
да, гроздова захар, и малко бел­
тък, а освен това малки коли­
чества соли, витамини и аро­
матични вещества, които дават 
неговия аромат и го правят при­
ятно за ядене. То съдържа же­
лязо, и то в по-големи коли­
чества от млякото, месото, хля­
ба и яйцата. -

ТКЗС В ПОМОЩ НА народвите учители 
ТКЗ стопанство в с. Р. Дими- 

триево подпомогна учителите в 
селото, като на всеки отпусна 
най необходимите продукти: боб 
колос, леща, картофи и олио 
на много низки цени. С това 
кооператорите показаха, че це­
нят труда и усилията на народ­
ните учители и са готови да 
ги подпомогнат материално Е- 
то как строителите на социа­
лизма в селското стопанство се 
грижат за народните учители!

Учителският съвет изказва 
голямата благодарност на всич­
ки учители към кооператорите 
от ТКЗС с. Радко Димитриево. 
Като отплата учителите обеща­
ват с още по-големи усилия да 
работят за възпитанието на де­
цата — утрешни строители на 
социализма.

Учителите сочат за пример 
ТКЗС в с. Радко Димитриево 
за показ на всички ТКЗ сто­
панства.

От учителите

Открита килимарска 
кооперация

От 4 т. м, започна да рабо­
ти новата килимарска коопера­
ция. Организирането на коопе­
рацията е започнало от м. фе­
вруари, но по липса на рабо­
тилница едва сега започна да 
работи. В кооперацията члену­
ват 9 души, три от които са 
майсторки-собственички, а ше- 
стях работнички. Кооперацията 
засега разполага само с два 
стана и работи изключително 
поръчки, За преуспяването на 
кооперацията членките ще вне­
сат по 50,000 лв. дялов капи­
тал, за да може да се разши­
ри и укрепи новото предприя­
тие.

Пунктова шфередия па ЬНШС
Околийското ръководство на 

народните женски дружества 
проведе на 3 т. м. пунктова 
конференция за северната част 
на околията. В кратък доклад 
подпредседателката на ръковод­
ството др. Маргарита Янева раз­
гледа международното и вътре­
шно положение на страната ни 
и работата, която са дали жен­
ските дружества за последното 
тримесечие. Бяха снети реше­
нията на 6 пленум на БНЖС.

В изказванията си членки на 
Околийското и дружествените 
ръководства подложиха на ща­
телна преценка досегашната ра­
бота и си направиха градивна 
критика и самокритика.

Накрая бе гласувуна резолю- 
в която легнаха бъдещите за­
дачи на народните женски дру­
жества и делегатките си оти­
доха укрепнали и ентусиазира­
ни за работа. Н. Тодорова

ВАЖНО СЪОБЩЕНИЕ
Околийския комитет на 

СНМ — Шумен набира бри­
гадири за Димитровград, 
които ще работят от 25 т. и. 
до 15 март 1948 год.

Бригадирите ще бъдат 
платени.

За предпочитане ©да оти­
дат бедни младежи, която 
ще могат да останат на по­
стоянна работа в Димитров­
град.

Желающите да се обадят 
до 15 т. м. в ОК на СНМ — 
Шумен, отдел „Младежки 
бригади*.

Продава се масивна къща 
на улица „Панагюрище» 

№ 1. Справка ул. П Делян № 5.
КООПЕРАЦИЯТА с. Смя­

дово Шуменско има вакан­
тна длъжност СЧЕТОВОДИ­
ТЕЛ желающи да подадат 
заявление до 25 т. м.

l&Mmuwh ссшокѵипіик&

Коректните отношения са задължителни 
в обществените учреждения и магазини, а грубостите 

са строго забранени
Постъпват редица оплак­

вания за бездушни, често 
даже груби отношения на 
чиновници в общеЪтвнните 
учреждения и служители 
—продавачи, магазинери и 
др. в кооперативните и 
държавни търговски пред­
приятия.

Един магазинер отгово­
рил, че 100 души днес го 
питали за чугунените печ­
ки и вече не бил склонен 
да отговаря. Разбира се 
клиента му натъпкал са­
мара като му казал да си 
иде в тях, за да не отго 
варя на никого; друг месар 
отвърнал на едно оплаква­
не за предпочитание — 
„На ти парите, дай месо-

Неоправдана
Става дума за опашки­

те по спирките на град­
ската омнибусна служба. 
Въпроса за опашките и 
блъсканиците при качването 
в софийските трамваи от­
давна е решен, като граж­
даните съзнателно и дис­
циплинирано се нарежбат 
в редици по двама и тихо 
и спокойно влизат в трам­
ваите. Защо и в Шумен да 
не бъде така\ В града осо­
бено на спирките пред га­
рата и общината, където 
се трупат най-много път-

Memlekefimizdeki kuruculukla ta- 
msmak uzre §umen kazasindan 12 

tiirk ekiskurziyaya $ikiyorlar
Vatan Cephesi milli §urasi te- 

§ebbiisile Vatan Cephesrne sa- 
dik 12 tiirk memleketimizi dola§- 
mak фо geziye gikacaklardir. 
Bunlarin ba§hca odevleri bizim 
kurucu emek kooperatif ?iflikleri 
ile fabrikalan, yazovirleri (su 
bendlerini), umumiyetle bulgaris- 
tanda sosyalizm temellerinin 
atildigi yerleri ziyaret etmek ola- 
cakhr. Bu durum bir kere daha 
Vatan Cephesi hiikiimetinin bil- 
hassa tiirk azhklannin inki§afim 
hedef tutan bir muamelesi oldu- 
gunu aQiklamaktadir.

Tiirk azhgi 9 eyliilden evvel 
fa§ist ve siivenist idarenin onla- 
ra yaptigim her zaman hatirla- 
makta ve asla onlarm kendileri- 
ne kar§i olan gayri insani muna- 
sebetlerini unutmamaktadir. Bul- 
garistanda fa§ist ve siivenistler 
tiirk azhgina kar§i kole muame­
lesi yapup onlan mahkiimiyet 
ve cehalette biraktilar. Vaktile 
Bulgaristan tiirk hakimiyetinde 
iken tiirk kaemmekamlan ve 

Съдия-изпълнител при Шуменски околийски съд

Обявление № 248-48 год.
Подписаният Станчо Ангелов, съдия изпълнител, обявя­

вам на интересующите се, че съгл. чл. чл. 714-742 от закона 
за Гражд. съдопроиводство на 20 октомври 1948 год. ще про­
дам в с. Бял-бряг Шуменско пред кметското наместничество 
на публична продан следующия движим имот принадлежащ на 
Лазар Гочев Господинов от с. Бял-бряг за удовлетворение взе­
мането на Йордан Паскалев адвокат от гр. Шумен, а именно: 

Един мотор нафтов 12 к. с. № 53675 годен в движение, 
употребяван и заедно с един 10 м. каиш 12 см. широк 
употребяван, при първоначална цена 100,000 лв, Продажбата 
е втора.

Желающите да участвуват в тая продан да се явят в ка­
зания ден 14 часа да наддават.

Съдия-изпълнител: (п) Ст. Ангелов

то и иди си купи по хуба­
во" и др. подобни.

Такива случаи има много, 
ежедневно хора се оскърбя­
ват.

Който не иска да' се на­
учи на коректни отноше­
ния, на отзивчивост към 
нуждите на хората, тряб­
ва да си иде в тях, но на 
места на които се облуж- 
ват тези нужди, трябва 
да стоят хора внимател­
ни и търпеливи в обноски­
те.

Грубостите са стрго за­
бранени.

С келнерските обноски 
особено на обществени мес­
та трябва да се ликвидира 
завинаги

блъсканица
ници става с нищо неоправ­
дана блъсканица, а в някои 
случаи стават и контузва- 
ния. Качването в колите е 
особено трудно за старите 
хора и инвалидите. Упра­
вата на омнибусната служ­
ба докато е време трябва 
да се погрижи и реши то­
зи въпрос. Друго нещо, кое­
то прави особенно лошо 
впечатление е, че все още 
младежите заемат места­
та в колите, докато стари 
хора и инвалиди стоят 
прави.

beglerinin bulgar ehallsine yap- 
tig-i muameleyi tatbik ettiler. 
Halbuki bu giin Bulgaristanda 
fa§istler, soyguncular, kayma- 
kamlar ve begler yoktur. Bugiin 
Bulgaristanda halk cumhuriyeti 
devrinde ya§amakta olan millet- 
ler omuz omuza sosyalizme dog- 
ru yoriimekte ve halk cumhuri- 
yetinin yeni ana yasasi sayesin- 
de biitiin e§it haklara sahip bu- 
lunmaktadir.

Bizim arkada§!anmizdan bu 12 
ki§inin avdetinde memleketimiz- 
deki tiirk halkina bulgaristanda 
bulgar karda§Iarile aydin istik- 
bal ve sosyalizmi kurmak iQln 
nasil el ele verildig-ini anlada- 
caklar, ayni zamanda onlar bul­
garistanda kapitalizm hesabma 
£ah§an ve Yal^m politikasi ta- 
kib edenier — §piyonlar ve h^in- 
lerin nekadar biiyiik kabahat ve 
cinayet i§lediklerini de soyleye- 
ceklerdir.

Angel Videnof



ВАСИА0И 
ИВАНОВИЧ 
КАЧАЛОВ

ШУМЕНСКАТА НАРОДНА 
БИБЛИОТЕКА

ПРЕДСТОЯЩА УЧИТЕЛСКА КОНФЕРЕНЦИЯ

На 1 октомври тази годи­
на телеграфът и радиото съ­
общиха на целия културен 
свят за неочакваната и преж­
девременна смърт на един 
от големите синове на съвет­
ската страна, артистът от 
MX АТ и лауреат на С мали­
новата премия Василий Ива- 
нович Качалов.

Още като студент в Пе 
тербургския университет 
той взема участие в люби­
телски представления, а 
от 1897 година започва 
професионалната си карие­
ра в Казан и Саратов. Твър-
де скоро той 
то артист и 
бива поканен 
художествен

в
в

израства ка- 
1900 година 
Московския 
академичен

театър, с които оттогава 
е неразделно свързано име­
то му и на чиито общест­
вени идеи и художествен 
реализъм става изразител

Незабравими остават за 
всички, които са били ща- 
етвили да го видят обра­
зите на Хамлет, Чацки 
Юлий Цезар, Баронът от 
„На дъното“ и т, н.

След великата Октом­
врийска социалистическа ре­
волюция Качалов внесе нов 
смисъл в предишните си ро­
ли като ги показа на новата 
публика от гледището на 
тея велик прелом. През вели­
ката Отечествена война той 
щедро раздаваше себе си

Миналата година нашата На­
родна библиотека навърши 25 
години безшумна, културна и 
народополезна дейност. Голе­
мият духовен капитал, който е 
вложил Шумен в съкровищни­
цата на общобългарската кул-, 
тура в миналото и по късно 
чрез творческото дело на име­
нити писатели, музиканти, про­
фесори и художници, му е 
осигурил правото да притежава 
една от седемте народни би­
блиотеки, които издържа днес 
нашата държава Шуменското 
гражданство, (проявявайки ви­
соко културно съзнание, пази и 
подържа библиотеката като 
ценен книжовен имот, като 
един от най-важните институти 
за политическо и обществено 
превъзпитание, за. идеологичес­
ка просвета и прогресивна ли­
тература.

А известно е на всички ни, 
как в тъмната епоха на фаши­
сткия режим библиотеката беше , 
сякак спъвана в своето разви- , 
тие. Тя беше обявявна ту за j 
склад на мъртав инвентар, ту j 
за книгохранилище, до което < 
имаха достъп малцина специа- j 
листи и граждани. Младежта и , 
широките народни маси не мо- > 
жеха да се ползват от нейното . 
книжовно богатство. 'Освен то- , 
В8, прогресивната литература , 
беше ограничавана, а книгите j 
на някои класици, на Максим ] 
Горки, Смирненски, Гео Милев, ( 
бяха забранявани. Под преслед- , 
ване и забрана беше философ- j 
ската и научна книжнина, коя­
то разкривате идеите на науч­
ния социализъм, на пролетарс- ’ 
ката революция. Младежта бе- 1 
ше лишена от възможност да 1

добие правилен научен мирог­
лед.

Днес нашата библиотека не е 
книжовен склад от 104,000 тома 
книги, а просветен и демокра­
тичен институт, който задоволяга 
културните потребности на це­
лия град. Библиотеката е не­
прекъснато отворена от 7 до 19 
часа през деня, посещавана от 
многобройни граждани, ученици 
и студенти. През настоящата 
година до края на септември, 
тя е имала 14,674 читатели и 
е раздала книги за четене вън 
от библиотеката 25,138 тома и 
вътре, в читалнята на библио­
теката 3991 тома. Раздадените 
книги са от научен, художест­
вен и общественополитически 
характер, а читателите са уче­
ници—8,648, студенти—794, чи­
новници—3029, работници—461, 
домакини—1706 и др. Всичко
това е радостно 
демократизиране 
просветата, за 
културното ниво

указание за 
на науката и 
повишение на 
на нашия град

В епохата^на социализма прос­
ветата е мощно оръжие за бор 
ба с реакционите предразсъдъ­
ци, с политическото невежест­
во, тя е главно условие за по­
ложителен мироглед, за раз­
пространение на великите со­
циалистически идеали. Нека 
подпомогнем развитието на на­
шата народна библиотека, като 
й построим подходяща сграда, 
като я обградим с повече гри­
жи, за да може тя да се пре­
върне в първостепенен култу­
рен институт за истинско обще­
ствено превъзпитание и за об­
ща и социална култура на 
шуменци. К. Попов.

По почин на Министерството 
на народната просвета и Съюза 
на работниците по просветата, 
се урежда на 20,21 и 22 т. м. 
околийска учителска конферен­
ция за всички учители от гра­
да и околията, при всички ви­
дове училища с следния дневен 
ред:

1: Политически доклад: Вът­
решното и международно по­
ложение на България. Ангел 
Видинов, политсекрета на ОК 
на ОФ.

2. Доклад: Идейно-политичес­
ки насоки при обучението в 
първоначалното училище Цанев)

(Идейно-политически насо­
ки при обучението по 1 група 
предмети в прогимназията (Цве­
тана Николова).

(Идейно-политически насо­
ки при обучението по 11 група 
предмети в прогимназията (Кал- 
чев--Окол. учил, инспектор).

3. Доклади методика: а (Ме­
тодиката на обучението по бъл­
гарски език и родинознание в 
първоначалните училища (Хр. 
Колев)

б Методика на обучението по 
история и география в прогим­
назиите (Милчев)

в Методика на обучението по 
аритметика и естествена исто­
рия в прогимназиите (Белчо Ди­
митров)

4. Постижения и слабости при 
учебно-възпитателната работа 
и предстоящите задачи (Тинка 
Кръстева).

5. При детските градини — 
Практическа лекция (Белчева)

б Идейно мнрогледни ,момен­
ти при учението (А. Цековв)

в Новите насоки в учебно 
възпитателната работа (С ми 
нева) ' и'

6. Организационни въпроси
По предметите върху мето 

диката, на които се изнасят
доклади ще се изнесат и прак­
тически лекции. к

Същите доклади ще бъдат 
изнесени и пред учителите от 
гимназиите и детските училища

Участвуващите в конферен­
цията ще получат дневни па-
ри и ще 
отпуск.

началник

се считат в служебен

Т. Кръстева
отдел „Нар. просвета“ 

при ОНС

ХРОНИКА

пред 
тове.
чалов 
на и 
лант

бойците по всички фрон- 
Тази преданност на Ка- 
към великата му Роди- 
безграничния му та- 
му спечелиха любовта

Всенародни санитарни курсове

на целия съветски народ.
Смъртта на. Василий 

Иванович Качалов, един от 
корифеите на световното 
драматично изкуство, по­
топи в дълбока скръб не 
само съветските граждани, 
не само тия които са се 
опиянявали от таланта 
му, но и цялото културно 
човечество, което чувствува 
каква звезда угасна от хо­
ризонта на съвременния съ 
ветски театър,

Берсенев

Българския червен кръст в 
желението си с всички свои 
сили да подпомогне здравното 
укрепване на нашата страна, 
реши от тази година да започ­
не провеждането на всенародни 
безплатни санитарни курсове:

I. БГСО — Бъди готов за 
санитарна отбрана за деца, 
учащи се от 10 до 13 (години 
включително Заниманията ще 
траят 16 часа, от които 7.5 те­
ория и 8.5 практика.

И. ГСО — Готов за санитар­
на отбрана. В които ще бъдат 
приемани желающите от 14 до 
65 години включително. Зани­
манията ще траят 24 часа, от 
които 6.5 теория и 17 5 часа 
практика.

Основните познания, които 
ще се дават в тези курсове са: 
даване на първа помощ; об-

служване на болните; пренася­
не на ранени, на пострадали от 
бойни химически вещества и 
на болни; общи познания за 
инфекционните болести и мер­
ки за избягването им; лична и 
обществена хигиена и физкул­
турата и нейното значение за 
укрепване на тялото.

След завършване на курсо­
вете ще се произведат изпити. 
Издържалите изпита ще полу­
чат диплом и специална значка, 
съответно БГСО и ГСО.

От значкистите ще се сфор- 
мироват по у-ща, предприятия, 
учреждения, пътища и пр. добро­
волни санитарни отреди и са­
нитарни постове, които ще иг­
раят огромна роля за подобря­
ване здравия бит на нашия на­
род, за неговото превъзпита­
ние и здравеопазване.

ЧЕСТВУВАНЕ ДЕНЯ 
НА КНИГАТА

На 7 т. м. в салона на чита- 
лище„Добри Войников“ бе ус­
троено тържествено чествуване 
на книгата. Др. Ст. Станчев из­
несе сказка на тема: „Книгата и 
нейното бъдеще“, като изтък­
на голямата й роля и значение 
в просветно и възпитателно 
отношение. Изпълнена бе и 
литературно музикална програ­
ма с участието на хорът „Септем­
врийче“ и ученици от цигулко- 
вата школа на Веселин Спиров

Чехският младежки колек­
тив, който понастоящем е във 
Варна тия дни ще гостува в 
града ни.

Профдружеството на тран­
спортните работници при гара­
та изказва благодарност на др. 
Николай Панайотов за отпус­
натите 20,000 лева за инстру­
менти на оркестъра при дру­
жеството.

Срока за изплащане третата 
третинка на данъка върху об­
щия доход за 48 година е 20 
октомври.

Жителите на с Габрица 
и децата от летната детска гра­
дина благодарят на възпита­
телната Йорданка Илиева от с. 
Осмар за големите грижи по-
ложени от нея към децата.

Днес и утре циганският ху­
дожествен —
ще изнесе

колектив от Русе 
два спектакла.

По случай седмицата на кни- 
гатг, обявена от Върховния чи­
талищен съюз, клуба на Бъл­
гаро-съветското дружество бе 
уредена изложба на старопе- 
чатни и съвременни книги. 
Изложбата бе масово посеща­
вана от гражданството и мла­
дежта.

Изложба на книгата бе уре­
дена и в Народната библио­
тека.

Коварното нахлуване на хит- 
лиристите в съветската страна 
особенно болезнено се е отек­
нало в душите на учащата се 
младеж от по горните класове. 
Известията за грабежите и 
опустошенията, на които е би­
ла подхвърлена родната земя, 
за страданията и избиванията 
на нейното население, жестоко 
са тормозили съзнанието на 
буйните младежи, които пора­
ди младоста си е трябвало да 
останат в тила Но не всички са 
могли да удържат своя порив, 
своето силно желание да граб­
нат оръжие, за да се срещнат 
гърди с гърди с омразния 
враг.

Нищо не може да възприе 
Акександър Матросов и него­
вия приятел да напуснат учили­
щето и да встъпят в редовете 
на войската. Тяхната младост 
съвсем не е пречка да им се 
възлагат тежки и отговорни 
задачи, а още по-малко може 
да ограничи героичните им по­
двизи.

Не лесно човек свиква с вой­
ната. Колкото и решителен да 
е той не може а сед изтръгне

РЕДНИКЪТ МАТРОСОВ
изведнъж от страхът за собстве­
ния живот. Първото разузнава­
не на Матросов е злополучно. 
Загубил самообладание в един 
момент, когато се закачва на 
неприятелските телени мрежи, 
той с викове издава групата. В 
следващия момент обаче, око­
питил се, той привлича върху 
себе си вражеската стрелба и 
с това осигурява успешното из­
пълняване задачата на промък­
налата се група.

Матросов е млад и не може 
да си прости тази слабост. По­
здравленията на другарите, кои­
то високо оценяват героизма 
му с привличане вражеската 
стрелба, съвсем|не може да го 
успокои. Зрителят не може да 
не почувствува дълбокото пси­
хологическо изнасяне на този 
момент. Та кой не греши при 
непредвидени обстоятелства? 
Кой не губи самообладание в 
известен момент при голяма 
опасност? Въпросът е да не се 
повтарят такива моменти и чо­
век да може да се налага над

страха си съзнателно чрез обо­
гатяване жизнения опит. По 
този начин Матросов, който се 
беше изплашил за живота си 
при първия опит, в последст­
вие става неустрашим боец 
Прилагайки навсякъде своята 
тактика за отвличане внимани­
ето на противника върху себе 
си, той улеснява възложените 
задачи. Накрая героизма му и 
непоколебимата му решител­
ност да даде всичко за побе­
дата на своето отечество, до­
стига връхната си точка. Той 
се хвърля пред вражеските 
картечници, за да осигури бър­
зото преодоляване на непред­
виденото препятствие. Няма по 
голяма чест от тази да си герой 
на Съветския съюз, но само­
жертвата на такива доблестни 
хора иде не от желанието да 
получат високата награда по­
смъртно, а да приближи денят 
на победата.

Империалистите шумят за

ва да разберат, че като Мат­
рос е имало хиляди в Съвет­
ския съюз, благодарение на 
доблестта на които е бил сра­
зен германския райх. Те трябва 
да знаят, че при евентуална 
нова война ще се явят милио­
ни такива, но този път послед­
вани от младежите на всичките 
демократични страни, които 
бранейки свободата си, с готов­
ност ще мрат за правото дело 
и за своята родина. И не ма­
шини, танкове, аероплани, атом­
ни бомби ще разрешат изхода 
на войската, а справедливия 
гняв и мощен дух на милиони 
обикновени хора, които искат 
мир и щастие, ще пресече за­
винаги алчните домогвания на 
империалистите към своето гос­
подство.

СПОРТНА ХРОНИКА
На 10 т. м. в Шумен се със­

тоя футболен мач между „Ло­
комотив* — Шумен и „Русе- 
нец“ — Русе. Първото полу­
време завърши при 2:0 за Шу­
мен. През второто полувреме 
шуменци отбелязоха още 2 го­
ла и мача завърши с резултат 
4:0 за Шумен.

Въпреки че през цялото 
време ръмеше дъжд шуменци 
дадоха много добра и свърза­
на игра.

Футболните мачове между 
селски физкултурни дружества, 
състояли се вчера, са завър­
шили при следните резултати: 
Злокучен — Митрополит Симе­
он 2:1 и Хитрино — Дивдядо- 
во 3:0.

Резултатът от футболния
мач между
на и 
който 
на на 
так“.

На 
болен

се
10

10

нова война. Но този филм е

__ ______  ИЛ.

От днес филмът „РЕДНИ­
КЪТ МАТРОСОВ“ се про**

предупреждение за тях. Те тряб- жвктиРа в кин0 О Д е о н

П. 
е 
т.

„Спартак“ — Вар- 
Волов“ — Шумен, 
състоял в гр. Вар-
м. е

м. се
мач между

1 :0 за „Спар-

състоя фут- 
тимовете на

печатари и металици, който за­
върши при равен резултат 1:1.

Редакция и администрация 
ул. Д. Благоев 3 тел. 176 
Годишен абонамент 300 лева.

Обявления: 30 лв. кв. см. 
и 20 лв. на дума.

На нашите абонати, кои** 
то не са се отчели изпраща­
ме ^квитанции по пощата. 
Умоляваме ги да са отче­
тат.

Ш1ШПІМ


